
835 22/6 88: Skriftligt besvarede spørgsmål 836 
[Justitsministeren] 

Københavns Politis personaleafdeling fremgår, 
at der i 1987 er kommet 44 polititjenestemænd 
-  og i 1988 foreløbig 17 -  til skade i forbindelse 
med BZ-aktioner. 

Politidirektøren i København er ikke i besid- 
delse af oplysninger om det samlede beløb for 
BZ'ernes materielle ødelæggelser af offentlig 
og privat ejendom. Politidirektøren har dog op- 
lyst, at BZ'erne i 1987 og 1988 har forvoldt ska- 
der på 43 biler tilhørende politiet, Securitas og 
HT, hvoraf de 10 er beskadiget ved det besatte 
hus i Baldersgade, 11 ved Mekanisk Musik 
Museum, der ligeledes er besat, 18 ved den be- 
satte ejendom i Viborggade og 4 ved det såkald- 
te Ungdomshus ved Jagtvej/Nørrebros Rund- 
del. 

Spm. nr. S 19 

Til justitsministeren (7/6 88) af: 

Knud Lind (FP): 
»Kan ministeren bekræfte, at der i tidsperio- 

den fra den 21. januar 1688 frem til den 1. janu- 
ar 1968 har eksisteret et direkte lovforbud mod 
at vise sig maskeret i Københavns gader, og at 
dette maskeforbud ikke har været i strid med 
grundlovens demonstrations- og forsamlings- 
frihed, og at afskaffelsen af maskeforbudet i 
Københavns politivedtægt ikke skete på grund 
af afgrænsningsvanskeligheder?« 

Begrundelse 

BZ' ernes maskering har kun ét formål: at de 
hætteklædte BZ'ere skal kunne undgå genken- 
delse og strafforfølgning for de forbrydelser, 
som de i demonstrationsfrihedens navn ud- 
øver. Frygten for at blive registreret af politiets 
kameraer er ubegrundet. Hvis BZ'erne ikke fo- 
retager sig noget ulovligt, destrueres optagel- 
serne. Der har i Danmark været nærmest tradi- 
tion for et maskeforbud, som har været gælden- 
de i 280 år. I en forordning af 21. januar 1688 
var der et forbud mod at vise sig »maskeret, for- 
mummet eller sværtet« i Københavns gader. 
Dette gamle forbud blev fulgt op i Københavns 
politivedtægt og var gældende helt frem til den 
1. januar 1968. 

Danmark bør i lighed med Vesttyskland ind- 
føre et maskeforbud i straffeloven eller i de 
stedlige politivedtægter, således at besiddelse 
af maske under en demonstration kan straffes 
med bøde og brug af maske kan straffes med 

fængsel i indtil l år. Samtidig bør man overveje 
at indføre skærpede regler vedrørende kollek- 
tivt strafansvar for husbesættere og deltagere i 
ulovlige demonstrationer, som har udartet til 
opløb og gadeterror, hvis deltagerne er maske- 
rede eller på anden måde formummede. 

Svar (16/6 88): 

Justitsministeren (Ninn-Hansen): 
Det kan i anledning af det stillede spørgsmål 

oplyses, at forbudet fra 1688 mod at vise sig ma- 
skeret i København ophævedes i forbindelse 
med gennemførelsen af en ny politivedtægt, der 
trådte i kraft den 1. januar 1968. 

Den tidligere bestemmelse var i den form, 
hvori den blev medtaget i en politiforordning af 
22. oktober 1701, ikke begrundet i retsforfølg- 
ningsmæssige hensyn, men alene ud fra nogle 
hensyn til befolkningens moralopfattelse. 

I forbindelse med Københavns Borgerre- 
præsentations overvejelser vedrørende æn- 
dring af politivedtægten anførtes det af det af 
Borgerrepræsentationen nedsatte udvalg, at 
det var udvalgets opfattelse, at forbudet mod 
maskering burde ophæves, da »hensynet til 
velanstændighed var tilstrækkeligt tilgodeset 
ved andre bestemmelser i politivedtægten, og 
da der ikke herudover var behov for forbud, 
som griber ind i borgernes naturlige ret til frit at 
vælge egen klædedragt.« 

Borgerrepræsentationen tilsluttede sig ud- 
valgets opfattelse, og det fremgår af Borgerre- 
præsentationens forhandlinger, at man i den 
forbindelse lagde vægt på hensynet til den en- 
keltes handlefrihed. 

Som jeg tidligere har givet udtryk for, er det 
min vurdering, at et forbud mod at bære ma- 
sker med henblik på et lette politiets arbejde 
med at forfølge forbrydelser begået af BZ'ere 
vil give anledning til betydelige afgrænsnings- 
vanskeligheder i praksis. 

Spm. nr. S 20 

Til økonomiministeren (7/6 88) af: 

Jes Lunde (SF): 
»Hvad er ministerens holdning til overvis- 

mand Chr. Sørensens forslag om at indføre af- 
gifter på varer, der er produceret på en miljøbe- 
lastende måde?« 


